
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090300107

107

Nº 170, terça-feira, 3 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2019 - UASG 250057

Nº Processo: 25057001299201911. Objeto: Contratação de serviços de agente de
integração (pessoa jurídica de direito privado) para, a prestação de serviços de natureza
continuada, no processo de aperfeiçoamento do instituto do estágio e intermediação de
celebração de termo de compromisso de estágio (TCE), a ser firmado entre o Into e
estudantes de ensino médio e superior, com a interveniência obrigatória de instituição de
ensino e a intermediação do agente de integração, visando à formalização de programa de
estágio não-obrigatório, de nível superior e médio, no âmbito do Into.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 03/09/2019 das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.
Brasil, Nº 500, Sao Cristovao, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/250057-5-00077-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 03/09/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/09/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOAO ALVES GRANGEIRO NETO
Diretor

(SIASGnet - 02/09/2019) 250057-00001-2019NE800057

Ministério do Turismo

SECRETARIA NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO DO TURISMO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 006/2017. Processo SEI n°:
72031.019173/2017-00. Contratante: MINISTÉRIO DO TURISMO. Contratado: BANCO DO
ESTADO DE SERGIPE S.A. CNPJ: 13.009.717/0001-46. Objeto do 3º Termo Aditivo: Visa, em
decorrência da publicação da Portaria MTur nº 166, de 12 de junho de 2019, que altera a
Portaria MTur nº 75, de 20 de maio de 2015, alterar as condições de operação e de
aplicação e disponibilização dos recursos do Contrato Administrativo nº 006/2017.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. Data de Assinatura: 27/08/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 001/2017. Processo SEI n°:
72031.019171/2017-99 e 72031.004420/2017-65. Contratante: MINISTÉRIO DO TURISMO.
Contratado: AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO S.A. CNPJ:
06.284.531/0001-30. Objeto do 4º Termo Aditivo: Visa, em decorrência da publicação da
Portaria MTur nº 166, de 12 de junho de 2019, que altera a Portaria MTur nº 75, de 20
de maio de 2015, alterar as condições de operação e de aplicação e disponibilização dos
recursos do Contrato Administrativo nº 001/2017. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. Data
de Assinatura: 27/08/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 003/2017. Processo SEI n°:
72031.019170/2017-68 e nº 72031.004420/2017-65. Contratante: MINISTÉRIO DO
TURISMO. Contratado: BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS.
CNPJ: 02.885.855/0001-72. Objeto do 5º Termo Aditivo: Visa, em decorrência da
publicação da Portaria MTur nº 166, de 12 de junho de 2019, que altera a Portaria MTur
nº 75, de 20 de maio de 2015, alterar as condições de operação e de aplicação e
disponibilização dos recursos do Contrato Administrativo nº 003/2017. Fundamento Legal:
Lei n° 8.666/93. Data de Assinatura: 30/08/2019.

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

AVISO DE ANULAÇÃO

O Diretor de Gestão Interna da Embratur - Instituto Brasileiro de Turismo,
no uso de suas atribuições regimentais e competência que lhe confere a Portaria nº
1.893, de 12 de junho de 2019, do Ministério do Turismo, e tendo em vista o que
consta do Processo Sei nº 72100.000498/2013-16.

Considerando as orientações consignadas no Parecer da Procuradoria
Federal nº 00118/2019/PROFE/PFEMBRATUR/PGF/AGU, Notas Técnicas nº 2 e
5/CGTI/DIGES, Parecer Técnico nº 1/2019/CGTI/DIGES, Nota Técnica nº 8/CGT I / D I G ES ,
resolve:

1º ANULAR o reconhecimento de dívida citado no Despacho nº
132/CGTI/DIGES, referente a serviços requisitados pela Coordenação-Geral de
Tecnologia da Informação/CGTI, cujas ações foram concluídas após a vigência contratual
e não atenderam ao escopo do Contrato nº 1/2014, segundo as especificações do
termo de referência, como expõem as Notas Técnicas nºs. 2 e 5/CGTI/DIGES e Parecer
Técnico nº 1/2019/CGTI/DIGES.

Em 29 de agosto de 2019.
CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 19.00.6160.0006969/2019-81. Objeto: Contratação de empresas para
aquisição de móveis e itens de tapeçaria para aplicação em ambiente de uso coletivo
no edifício-sede do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP. Fundamentação:
art. 24, inciso V da Lei 8.666/93.
CONTRATADA: PREMIUM MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ nº 08.612.803/0001-09
ITENS: 2 (dois) Puff baú e de 10 (dez) Almofadas acolchoadas estilo futon turco
revestidas em tecido impermeável. Valor total: R$ 2.778,00 (dois mil, setecentos e
setenta e oito reais).
Autorização: 27 de agosto de 2019, HUMBERTO DE CAMPOS COSTA, Ordenador de
Despesa. Ratificação: 30 de agosto de 2019, ROBERTO FUINA VERSIANI, Secretário-Geral
Adjunto.
CONTRATADA: CITRON CONSTRUÇÕES SUSTENTÁVEIS LTDA, CNPJ nº 72.641.194/0001-
15. ITENS: 4 (quatro) mesas de piquenique Valor total: R$ 5.551,16 (cinco mil,
quinhentos e cinquenta e um reais e dezesseis centavos) Autorização: 28 de agosto de
2019, HUMBERTO DE CAMPOS COSTA, Ordenador de Despesa. Ratificação: 30 de
agosto de 2019, ROBERTO FUINA VERSIANI, Secretário-Geral Adjunto.

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

E X T R AT O DE CREDENCIAMENTO Nº 1.780/2019

Termo de Credenciamento nº 1.780/2019, celebrado entre o Ministério Público da União e
Cesar Ferreira Penna de Faria. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros,
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público
Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2019NE000057, de 20/02/2019.
Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2019NE000006, de 07/02/2019.
Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2019NE000023, de 03/01/2019.
Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2019NE000221, de 18/02/2019.
Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo
Credenciante, Cesar Ferreira Penna de Faria, pelo Credenciado.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 15/2019. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS (CNPJ 33.641.663/0001-44). Objeto: Realização da Etapa 1 da
pesquisa: "Impactos Econômicos da Imigração Venezuelana em Roraima". Fundamento
Legal: artigo 24, XIII, da Lei 8.666/93. Vigência: de 02/09/2019 até 02/04/2020. Data de
Assinatura: 02/09/2019. Valor Total: R$ 38.750,00. Nota de empenho: 2019NE000351,
datada de 27/06/2019. Programa de Trabalho: 03128058120hp0001. Elemento de Despesa:
33.90.39.65. Processo: 1746/2019-40. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela
Contratante, CARLOS IVAN SIMONSEN LEAL, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2018. Contratantes: MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL e a empresa SKY SERVIÇOS DE BANDA LARGA LTDA. CNPJ:
00.497.373/0001-10. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Vigência:
8/8/2019 a 7/8/2020. Data de Assinatura: 7/8/19. Valor Total do Termo Aditivo: R$
6.207,84. Nota de Empenho: 2019NE000129, de 30/1/19. Programa de Trabalho:
0313105825490001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39-01. Signatários: pelo Contratante,
ADRIANA GOMES MARTINS SOBRINHO, Secretária de Administração; e pela Contratada,
CLAUDIO KENJI AKIHAMA e GUSTAVO FONSECA, Procuradores. Processo MPF/PGR:
1.00.000.002047/2018-90.

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo n°: 1.00.000.006876/2019-22.
Na Ata n°: 11/2019 do Pregão n°: 26 /2019. No documento Ata de Registro de

Preços: Onde se lê: 1.000.000.006876/2018-22, Leia-se: 1.00.000.006876/2019-22; e no
item 1 do quadro (Beca: Uso em Sessões Ordinárias - Talar), onde se lê: Valor Unitário: R$
6.000,00, Leia-se: Valor Unitário: R$1.200,00.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO Contrato nº 11/2015.
CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região CONTRATADA: WIRELESS COMM SERVICES LTDA, CNPJ/MF nº 09.520.219/0001-96.
Objeto: o presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº
11/2015, de prestação de serviço telefônico fixo comutado - STFC, compreendendo os
serviços de chamada local para terminais fixos e móveis, da área 011, por 12 (doze) meses,
de 27/10/2019 a 26/10/2020, nos termos do inciso II, artigo 57, da Lei nº 8.666/93 e de
acordo com a Cláusula Terceira do Contrato. Valor: R$ 2.000,00 (mensal); R$ 24.000,00
(anual) Natureza da Despesa 3.3.90.39-58, do Programa/Atividade 03062058142640001
089954 (DITELEST2). Nota de Empenho nº 2019NE000051. Vigência: 27/10/2019 a
26/10/2020 Assinatura: 29/08/2019. Processos: 1.03.000.000647/2015-69 e
1.03.000.001005/2016-68. Fundamento: inciso II, artigo 57, da Lei nº 8.666/93 e de acordo
com a Cláusula Terceira do Contrato. Assinam: Evaldo Martins Vieira, pela Contratante, e
José Antônio Soares da Silva, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A União, por intermédio da Procuradoria Regional da República da 4ª Região,
tendo em vista o disposto no art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/99, NOTIFICA a contratada
BELGRANO TRANSPORTE LTDA., que se encontra em local incerto e não sabido, para tomar
ciência da decisão proferida nos autos do Processo Administrativo nº
1.04.000.000191/2019-23, a aplicação da penalidade de MULTA, em razão do
descumprimento do Contrato nº 38/2014, por não ter providenciado a substituição ou
ressarcimento de bens danificados durante a execução do contrato. Prazo: a Contratada
tem o prazo de CINCO DIAS ÚTEIS, para, querendo, apresentar recurso, nos termos do art.
87, § 2º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a partir da data de publicação desta
notificação. Os autos do procedimento de gestão administrativa nº 1.04.000.000191/2019-
23, estão disponíveis para vista na Secretaria Regional da Procuradoria Regional da
República da 4ª Região, localizada no 3º andar do Edifício-Sede, localizado na Rua Otávio
Francisco Caruso da Rocha, nº 800, em Porto Alegre /RS. Após o decurso desse prazo, o
procedimento terá seguimento independentemente da manifestação da Empresa, que,
ainda, poderá ser representada por procurador formalmente constituído com poderes
específicos e munido de cópia da última alteração, devidamente registrada, do seu
Contrato Social.

Porto Alegre-RS, 30 de agosto de 2019.
DANIEL DE LIMA SALDANHA

Secretário Regional
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 1.11.000.001046/2019-25. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato PR/AL nº 05/2016, de
prestação de serviços de impressão de documentos, fotocópia e digitalização, com
fornecimento de 2 máquinas reprográficas, 2 operadores, peças, componentes, acessórios
e suprimentos, exceto papéis reprográficos para a Procuradoria da República no Estado de
Alagoas, firmado com a empresa BSF Locação de Máquinas e Serviços Ltda. (CNPJ
10.969.324/0001-96). Objeto: prorrogação do prazo de vigência do instrumento original até
04/09/2020 e reequilíbrio econômico do contrato em virtude da homologação da CCT/2019
da categoria. Valor total acrescido: R$ 70.140,02. Fund. Legal: Lei 8.666/93. ND: 33.90.39.
Data Assinatura: 30/08/2019. Assinam: pelo Contratante, Daniel Costa Fortes e, pela
Contratada, Barbara Andréia Sobral Feitosa.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090300108

108

Nº 170, terça-feira, 3 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 6/2019

Interessado: Paulo Lima da Silva. Estrada de Autazes KM 02 - Autazes. NF -
1.13.000.001989/2019-83. Em atenção ao artigo 10, §1º, da Resolução nº 23, de 17 de
setembro de 2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, que dispõe acerca da
necessidade de afixação de NOTIFICAÇÃO quando não localizados aqueles que devem ser
cientificados das decisões de arquivamento proferidas nos procedimentos administrativos,
e tendo-se em conta que não foi possível a notificação do representante, devido o fato de
o endereço fornecido não ser atendido pelos Correios, bem como que não obtivemos êxito
em localizá-lo via contato telefônico, NOTIFICO o representante acima citado quanto à
promoção de arquivamento proferida no bojo da Notícia de Fato nº 1.13.000.001989/2019-
83, para, caso queira, apresentar recurso administrativo fundamentado contra aludida
decisão, no prazo de 10 (dez) dias, nos termos do artigo 17, § 3º, da Resolução nº 87/2010,
do CSMPF e artigo 9º, § 2º, da Lei nº 7.347/1985.

Manaus-AM, 27 de agosto de 2019.
MICHÈLE DIZ Y GIL CORBI
Procuradora da República

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso.
Celebrado entre o Ministério Público Federal e Internacional Mineração, CNPJ:
02.759.772/0001-37. EXPEDIENTE: PA nº 1.17.002.000116/2018-11. PARTES: Ministério
Público Federal, representado pelo Procurador da República Malê de Aragão Frazão.
Compromissária: Domingos Sávio Otaviani. Advogado da compromissária: Artur Mendonça
Vargas Júnior (OAB/ES 16153). OBJETO: Os valores devidos pela empresa passarão a ser
depositados diretamente nas respectivas contas dos convênios, mês a mês, conforme
tabela de f. 3 do Termo Aditivo. Para atender ao convênio no 1/2018 (Facto - Rio Doce),
os depósitos deverão ser realizados no Banco do Brasil, Agência no 2921-1, Conta-Corrente
no 27.142-x, em favor da Facto. Para atender ao convênio no 1/2019 (Facto - Estéreis), os
depósitos deverão ser realizados no Banco do Brasil, Agência no 4292-7, Conta-Corrente no
14073-2, em favor da Facto. ASSINAM: Malê de Aragão Frazão, Domingos Sávio Otaviani e
Artur Mendonça Vargas Júnior. DATA DA ASSINATURA: 18/07/2019.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo de Alteração do Contrato nº 04/2019. Objeto: Locação de
Imóvel na Cidade de Redenção/PA, para servir de sede da Procuradoria da República
naquele Município. Locador: Gilmar Silva Oliveira (CPF: 425.236.562-72) e Wilton Freitas
Oliveira (CPF: 630.886.902-30. Fundamento: Leis 8.245/91 e 8.666/93 Processo:
1.23.000.000237/2018-78. Valor mensal: R$15.000,00 (quinze mil reais). Valor total do
contrato: R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais). Assinatura: 30/08/2019.
Vigência: de 1º.09.2019 a 31.08.2029 Signatários: Raimundo Hélio Nascimento Filho, pela
locatária, Gilmar Silva Oliveira e Wilton Freitas Oliveira, pela locadora.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 200053

Nº Processo: 12500002105201997.
Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de licenças, peças e

equipamentos de segurança (CFTV e controle de acesso), com fretes, seguros, garantia e
todas as demais despesas consideradas inclusas, para a Procuradoria da República no
Estado do Paraná (PR/PR).. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 03/09/2019 das 08h00 às
12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Rua Marechal Deodoro, 933, Centro - Curitiba/PR
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200053-5-00017-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 03/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/09/2019 às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LIS MARIA GARCIA LOPES
Pregoeira

(SIASGnet - 02/09/2019) 200100-00001-2019NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
16/08/19 foi alterado.

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da República no Estado
do Rio de Janeiro torna público que fará realizar no dia 04 de outubro de 2019, às 14
horas, no auditório de sua sede, na Av. Nilo Peçanha 31, 6º andar, Centro, Rio de
Janeiro/RJ, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, cujo objeto é a contratação de
sociedade empresarial apta para a execução de OBRAS DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO DAS
FACHADAS DO PRÉDIO-SEDE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO RIO DE JANEIRO -
PR/RJ, conforme Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA - nº
1.30.001.002579/2019-69.

O edital, com as demais informações, estará à disposição no 5º andar, sala 505,
do endereço acima, das 13 às 19 horas e, para recebê-lo, cada preposto deverá trazer 01
(uma) mídia eletrônica para sua gravação gratuita, ou acessá-lo no endereço eletrônico
http://www.mpf.mp.br/rj.

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA
Presidente da Comissão

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo do Contrato nº 05/2016. Nº do Processo: 1.28.000.001853/2014-36.
Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Norte (CNPJ Nº 26.989.715/0025-80). Contratada: JCA ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA (CNPJ Nº 7.470.178/0001-45). Objeto: Prorrogação da vigência
contratual. Data de Assinatura: 29/08/2019 Vigência: 08/09/2019 a 07/09/2020. Valor
Contratual (Global): R$1.036.450,65. Amparo legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 Elemento
de Despesa: 449051. Programa de Trabalho Resumido: 089954. Nota de Empenho:
2017NE000378 Assinam: Mísia Talita Silva Bulhões, Secretária Estadual, Bruno Grande
Rodrigues, Presidente da Comissão de Fiscalização e Caroline Maciel da Costa Lima da
Mata, Procuradora-Chefe, em aprovação, pela Contratante; e Mayrthon Paulo Costa Júnior,
pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2019

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.
Contratada: LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA (CNPJ 15.150.504/0001-65). Objeto: Prestação
de SERVIÇOS GERAIS DE APOIO ÀS ATIVIDADES-MEIO E FIM, para atender às necessidades
de unidades do Ministério Público Federal no Estado de Rondônia (MPF/RO), quais sejam:
Sede da Procuradoria da República em Rondônia - PRRO (Porto Velho/RO); Procuradoria da
República no Município de Ji-Paraná/RO - PRM/Ji-Paraná; Procuradoria da República no
Município de Vilhena/RO - PRM/Vilhena. Processo Administrativo: 1.31.000.002192/2018-
02. Fundamento Legal: Lei n. 10.520/02, Decreto 5.450/2005 e Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações. Elemento de Despesa: 339037. Notas de Empenho: 2019NE000247 e
2019NE000248
Valor Mensal estimado do Contrato: R$ 75.449,67 (setenta e cinco mil, quatrocentos e
quarenta e nove reais e sessenta e sete centavos). Vigência: 29/08/2019 à 28/08/2021.
Data da assinatura: 29/08/2019. Assinam: Pela Contratante, Agnaldo da Silva, Secretário
Estadual da PR/RO, e, pela Contratada, Lúcia Maria Simões Pereira, Representante Legal da
Contratada. Testemunhas: Arthur Cyrino Oliveira, CPF: 030.736.353-86, e Gleyciane de
Oliveira Bellarde, CPF: 712.823.942-15.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 200058

Nº Processo: 13300000133820190.
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção
preventiva, corretiva e preditiva de elevador, com fornecimento de mão de obra (não
residente), ferramentas, equipamentos e materiais de consumo, para atendimento da sede
da Procuradoria da República no Município de Blumenau/SC, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 03/09/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Paschoal Apóstolo Pitsica, 4876
- Torre i e Iii /agronomica, Agronômica - Florianópolis/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200058-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 03/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIEL CARLOS WEINGARTNER
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/09/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2018.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2018; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.000388/2019-13; LOCATÁRIA: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: TADEU FRAGOSO ME; CNPJ:
14.932.508/0001-32; OBJETO: Alteração da Cláusula Décima Sexta - Da Vigência do
Contrato Original; VIGÊNCIA: 12/02/2020 a 11/02/2021; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA
BRITO SILVA, Secretária Estadual e CONTRATADA: TADEU FRAGOSO; DATA DA ASSIN AT U R A :
02/09/2019.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 200049

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de São Paulo torna
público, para conhecimento dos interessados, que foi alterada a data e o Edital do pregão
supra referenciado. Nº Processo: 1.34.001.005051/2019-01. Objeto: Contratação de
empresa especializada para a locação de aparelhos purificadores de água elétricos, novos,
sem uso, com sistema de refrigeração, incluindo instalação e serviços de manutenção
preventiva e corretiva. Total de itens licitados: 1. Edital: 03/09/2019 de 12h00 às 18h00.
Endereço: Rua Frei Caneca, 1.360 - Consolação - São Paulo - SP. Entrega das Propostas: a
partir de 03/09/2019 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/09/2019 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

FÁBIO TEYDI ARAKI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2019 - UASG 200200

Nº Processo: 581.2019.15.900/5. Objeto: Contratação de serviço especializado de TI
denominado DaaS Dados como Serviço, para extração de dados brutos dos sistemas a
serem compartilhados pelos órgãos e entidades da administração direta e indireta. Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Prestação de serviços de informática por entidade que integra a
Administração Pública declaração de Dispensa em 29/08/2019. TERESA CRISTINA AIRES DE
ASSIS. Diretora de Administração. Ratificação em 29/08/2019. CLAUDIA NASSIF JABER.
Diretora-geral Substituta. Valor Global: R$ 264.049,92. CNPJ CONTRATADA:
33.683.111/0001-07 SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 02/09/2019) 200200-00001-2019NE000012

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 21/2018 publicada no D.O.U de 26/06/2018, Seção
3, Pág. 148, Onde se lê: Processo nº: 63726021800900/7. Leia-se: Processo nº:
006372201800900/7.

(SIDEC - 02/09/2019) 200200-00001-2019NE000022

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2015; Contratante: União Federal, por
intermédio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região; Contratada: Inconfidência Locadora de Veículos e Mão de Obra Ltda., CNPJ
87.252.938/0001-87; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, a
partir de dia 15/09/2019, repactuação do valor do vale-transporte da PTM de Santa
Cruz do Sul/RS e reajuste de insumos (uniformes, materiais e equipamentos) das PTMS,
passando o valor total mensal para R$ 31.171,56 a partir de 27/08/2019 e alteração
do valor global para R$ 374.058,72; Local e data da assinatura: Porto Alegre,
27/08/2019; Pela Contratante: Victor Hugo Laitano, Procurador-Chefe; Pela Contratada:
Rosane Hoff da Rosa, Representante Legal; PGEA nº 20.02.0400.0001288/2019-88.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



